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Planprocessen och hur samrådet har bedrivits 
Detaljplanen för Froafälle 12:1 m.fl. samt upphävande av del av detaljplan för Gamla 
Slätthultsvägen handläggs med utökat förfarande och har funnits tillgänglig för samråd under 
perioden 26 januari till 19 februari 2023. Samrådet kungjordes på kommunens anslagstavla 
samt i lokaltidning (Smålandsposten och Smålänningen) måndagen den 26 januari 2023. 
Under samrådstiden har planhandlingarna funnits tillgängliga på Älmhults kommun, på 
biblioteket i Älmhult och på kommunens webbplats. 

 
 
Inkomna synpunkter 
Nedan redovisas inkomna skriftliga synpunkter under samrådstiden, samt kommentarer till 
dessa. Planen har justerats och kompletterats enligt det som redovisas med kursiv stil. Inför 
granskningen har omfattande förändringar gjorts. 
 

Yttranden utan synpunkter 
Yttranden utan synpunkter på planförslaget har inkommit från: 

- SSAM 
 

Yttranden med synpunkter 
Yttranden med synpunkter på planförslaget har inkommit från: 
 
Myndigheter (se sida 3): 

1. Länsstyrelsen 
2. Lantmäteriet 
3. Trafikverket 
4. Region Kronoberg 

 
Kommunala organ (se sida 22): 

1. Miljö- och byggnämnden, Älmhults kommun 
2. Räddningstjänsten, Älmhults kommun 

 
Företag och organisationer (se sida 24): 

1. E.ON Energidistribution AB 
2. Adven 

 
Privatpersoner (se sida 28): 

1. Privatperson 1 
2. Privatperson 2 
3. Privatperson 3 

 
 

Uppdrag Samråd Granskning Antagande Laga kraft
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Yttranden med synpunkter – från myndigheter 
 

Sammanfattande synpunkter Planförfattarens kommentarer 
Förslag till justering och komplettering 
av detaljplanen redovisas med kursiv stil. 

1. Länsstyrelsen 
 
Länsstyrelsens samlade bedömning 
Planområdet är idag till större del bestående 
av skogs- och naturmark som inte är 
planlagd. Det utökade området är strategiskt 
placerad invid det befintliga industri- och 
verksamhetsområdet i Froafälle samt vid 
och i anslutning till Skånevägen och väg 23. 
Det är bra att kommunen i detaljplanens 
avgränsning även tar med/upphäver 
befintligt detaljplanelagt område för att göra 
detaljplanen mer ändamålsenlig utifrån 
områdets förutsättningar. Planförslaget 
innebär att stora ytor som idag är naturmark 
kommer att hårdgöras. Detta ställer krav på 
dagvattenhantering och masshantering men 
också krav på att en detaljerad inventering 
görs av områdets naturvärden.  
Länsstyrelsen bedömer med hänsyn till 
ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL och 
nu kända förhållanden att frågor som berör 
riksintresse för kommunikationer, 
miljökvalitetsnormer för vatten samt 
hälsa/säkerhet måste lösas på ett 
tillfredsställande sätt i enlighet med vad som 
anges nedan för att ett antagande inte ska 
prövas av Länsstyrelsen.   
 
Överprövningsgrundande frågor  
Enligt 11 kap. 10 § plan- och bygglagen 
(PBL) 
 
Riksintressen enligt 3 och 4 kap miljöbalken 
(MB) 
I angränsning till planområdet finns 
järnvägen Södra stambanan i väster och väg 
23 i öster. Dessa är av riksintresse för 
kommunikation. 
 
Länsstyrelsens bedömning är att ett 
genomförande av detaljplanen inte påverkar 
riksintresset.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En trafikutredning har tagits fram. 
Utredningen visar att den tillkommande 
trafiken inte kommer att påverka 
Trafikverkets anläggningar. Resultatet av 
utredningen beskrivs i planbeskrivningen.  
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Trafikverket som hörts i ärendet skriver 
bland annat att kommunen måste redovisa 
en bedömning av vilken trafikalstring 

planförslaget förväntas generera för att 
Trafikverket ska kunna ta ställning till hur 
deras anläggningar påverkas av 
planförslaget.  
 
Trafikverkets yttrande skickas med i sin 
helhet som bilaga. 

 

Miljökvalitetsnormer enligt 5 kap. 
miljöbalken (MB) 
Kommunen gör bedömningen att uppnåendet 
av berörda vattenförekomsters 
miljökvalitetsnormer inte kommer att 
påverkas av planförslaget. Detta eftersom 
ingen infiltration kommer ske till 
grundvattenförekomsten och att dagvattnet 
kommer fördröjas och renas innan det når 
Driveån: Krusån – Källa. Kommunen anger 
dock att föroreningsbelastningen kommer att 
öka och i dagvattenutredningen redovisas 
beräknade halter i utsläppen efter rening för 
hela planområdet efter exploatering. 
Länsstyrelsen reagerar på att halterna för ett 
par av ämnena är mycket höga. Recipienten 
har idag god status för kvalitetsfaktorn 
Näringsämnen med en halt på 29 μg/l. 
Gränsen till måttlig status för denna 
kvalitetsfaktor går vid det dubbla 
referensvärdet (2 x 19,3 μg/l). I 
dagvattenutredningen framgår att utsläppet 
av fosfor beräknas till 100 μg/l. Även 
utsläppet av zink ser väldigt högt ut i 
förhållande till gränsvärdet för god status. 
Det är viktigt att ingen 
kvalitetsfaktors/parameters status försämras 
till följd av planförslaget. I 
planbeskrivningen skriver kommunen ”Om 
statusen på vattenförekomsten är hög eller 
god får den inte försämras.”. Vi vill upplysa 
om att statusen aldrig får försämras oavsett 
statusklass och att det är viktigt att 
kommunen utreder planområdets påverkan 
på recipienten tillräckligt. 
Vi vill också upplysa om att kulvertering av 
dike och eventuellt arbete med vägtrummor 
utgör vattenverksamhet och kan behöva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dagvattenkonsulten har gjort bedömningen 
att uppnåendet av kvalitativa 
miljökvalitetsnormer för 
grundvattenförekomst 
(grundvattenförekomsten ”Älmhultsåsen 
söder”) inte kommer att påverkas: 
”Vattenförekomstens kvalitativa status 
bedöms inte påverkas negativt då allt 
dagvatten renas i dammar och ingen 
infiltration av orenat dagvatten sker. 
Risken för föroreningsspridning från 
sedimentationsdamm väst bedöms som 
liten då dammen ligger utanför 
vattenförekomsten (isälvsanlagringen) och 
det förekommer ingen direkt hydraulisk 
kontakt. Grundvattnets strömningsriktning 
vid dammen kan utifrån topografin antas 
vara riktad mot diket i söder.” (Utredning 
av dagvattenhantering 2022-10-11) 
 
Avseende den kvantitativa statusen för 
grundvattenförekomsten bedöms den inte 
heller påverkas: ” Vattenförekomsten är 
starkt påverkad av bebyggda områden och 
trafik och används inte som allmän 
vattentäkt. Den planerade industrimarken 
ligger utanför själva vattenförekomsten. En 
del av området ligger dock inom 
tillrinningsområdet för vattenförekomsten. 
När ytor hårdgörs och dagvattnet avleds 
minskar grundvattenbildningen. I detta fall 
bedöms minskningen dock vara mycket 
liten då området utgör en mycket liten 
andel av vattenförekomstens totala 
nybildningsområde. Även under naturliga 
förhållanden avrinner merparten av 
grundvattnet som bildas inom planområdet 
mot diket i söder och vidare till 
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sökas tillstånd för eller anmälas till 
Länsstyrelsen. 
 
Översvämning/klimatanpassning  
Länsstyrelsen anser att översvämningsrisker 
och dagvattenhantering är väl utredda. Det 
är positivt att kommunen väljer en öppen 
dagvattenlösning, att både 
skyfallskarteringen och 
dagvattenutredningen tar hänsyn till ett 
förändrat klimat (klimatfaktor) och att 
dammarna lokaliseras så att de inte riskerar 
att skada omkringliggande vägar. 
 
I den till planen bilagda 
dagvattenutredningen daterad 2022-10-11 
redovisas tydligt hur dagvatten inom 
planområdet kan hanteras genom öppna 
system och fördröjningsdammar. 
Kommunen redovisar även en 
skyfallskartering där det framgår att det 
finns några lägre områden där vatten kan 
ansamlas vid kraftiga regn eller skyfall. 
Kommunen tydliggör på ett bra sätt i 
planbeskrivningen den föreslagna lösningen 
enligt dagvattenutredningen. Det framgår 
även att området ska höjdsättas på ett sätt 
som gör denna hantering möjlig. 
Länsstyrelsen noterar emellertid att det inte 
finns några bestämmelser i plankartan som 
reglerar markens höjdsättning. Detta 
behöver ses över då det finns byggrätter 
inom de låglänta områdena där det 
förekommer risk för översvämning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

vattendragen. Den kvantitativa statusen 
bedöms därför inte påverkas negativt.” 
 
Avseende ytvattenstatus är konsultens 
bedömningen att möjligheten att uppnå 
miljökvalitetsnormerna inte försämras. 
Eftersom planområdet idag utgörs av skog 
är en viss ökning av halter av vissa 
föroreningar dock ofrånkomligt. Men de 
totala halterna som når recipient är 
förhållandevis låga. Även 
koncentrationerna är relativt låga. 
     Älmhults kommun saknar idag en 
dagvattenpolicy med riktvärden för nya 
exploateringar. Riktlinjer är dock under 
framtagande inom arbetet med ny 
översiktsplan och vattentjänstplan. Dessa 
kommer antingen att visa på lämpliga 
riktvärden eller på åtgärdsnivåer för att 
säkerställa en likabehandling av 
exploateringsområden utifrån 
recipientpåverkan.  
     Under tiden har dagvattenkonsulten valt 
att utgå ifrån riktvärdesgruppens 
rekommendationer: ” I dagsläget finns det 
inga nationellt fastslagna riktvärden för 
föroreningshalter i dagvatten utan 
bedömningar görs från fall till fall med 
hjälp av referensvärden och bedömningar 
av recipienters känslighet. Ibland kan det 
dock finnas ett behov av rikt-
/jämförelsevärden. Med anledning av detta 
bildades i början av 2008 en arbetsgrupp 
inom det regionala dagvattennätverket i 
Stockholms län, den sk riktvärdesgruppen, 
med uppgift att föreslå riktvärden för 
dagvattenutsläpp. Det är dock av största 
vikt att poängtera att dessa riktvärden inte 
är tänkta att användas utan att hänsyn tas 
till varje enskild recipient. 
      Målet är att dokumentet ska fungera 
som en vägledning i de bedömningar som 
görs för framförallt kommuner i 
stockholmsregionen. Avsikten är att  
dokumentet skall få vara ”levande” så att 
data löpande kan revideras när mer  
kunskap finns tillgänglig. En avgränsning i 
dokumentet är att olika  
reningstekniker och kostnaderna för dessa 
inte beskrivs. I arbetet har endast  
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Farligt gods  
Planområdet ligger utmed riksväg 23 och 
Södra stambanan som båda är 
rekommenderade transportleder för farligt 
gods. Planförslaget har utformats utifrån de 
riktlinjer som finns framtagna i den 
översiktliga utredningen Fysisk planering 
intill transportleder för farligt gods i 
Älmhult, Sweco, 2018-06-19. Utredningen 
finns bilagd till planförslaget.  
På plankartan finns bestämmelser om högsta 
antal våningar samt att bländskydd ska 
finnas inom fastigheten.  
På verksamhetsmark utmed väg 23 
säkerställa att bebyggelse inte placeras för 
nära transportled för farligt gods genom 
prickmark: Marken får inte förses med 
byggnad. Bestämmelsen placeras också på 
kvartersmark utmed gatan för att säkerställa 
att byggnader ej placeras för nära allmän 
plats.  
Länsstyrelsen konstaterar att eventuella 
risker är omhändertagna i planförslaget och 
har därmed inga synpunkter på hanteringen.  
 
Trafikverket hänvisar till Länsstyrelsens 
ansvar att bevaka risk, hälsa- och 
säkerhetsfrågorna. De har principiellt inget 
att invända mot att kommunen i sina 
bedömningar använder sig av den 
kommunövergripande riskanalysen från 
2018 som underlag. Trafikverket vill påtala 
två behov, att det i vissa fall är lämpligt att 
ta fram mer platsspecifika riskanalyser samt 

generella reningseffekter och 
kostnadsuppskattningar använts. Vilken 
teknik  
som är lämpligast måste avgöras i varje 
enskilt fall.” (Riktvärdesgruppen – 
Stockholms läns landsting, 2009, Förslag 
till riktvärden för dagvattenutsläpp). 
     Konsulten har utgått från riktvärdena 
från riktvärdesgruppen. Konsulten har tagit 
fram ett PM med förtydligande kring MKN 
vatten. 
 
Planbeskrivningen har sedan samrådet 
uppdaterats med ett resonemang kring 
recipientens förutsättningar samt hur 
mycket dagvattnet spädas samt vad det får 
för konsekvenser för de olika ämnenas 
påverkan på recipienten. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. Se svar till Trafikverket. 
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att det finns behov av att uppdatera 
kommunens underlag avseende 
prognostiserad trafikutveckling.  
Trafikverkets yttrande skickas med i sin 
helhet som bilaga. 
 
Förorenade områden enligt 10 kap 
miljöbalken (MB)  
Inom planområdet finns inte något utpekat 
potentiellt förorenade område enligt 
Länsstyrelsens EBH-register. Gränsande 
intill planområdet finns emellertid flera 
fastigheter registrerade, bland annat 
Froafälle 17:1 - Växjö läder- och 
toffelindustri, Muttern 1 – Elme bilservice, 
Sågen 1 – Skoogs bil i Älmhult och Sågen 3 
– OKQ8.  
 
Länsstyrelsen upplyser om att 
verksamhetsutövaren alltid ett ansvar om 
man gräver på en förorening. Enligt 10 kap 
11 § MB ska den som äger eller brukar en 
fastighet, oavsett om området tidigare 
ansetts förorenat, genast underrätta tillsyns-
myndigheten om det upptäcks en förorening 
på fastigheten och föroreningen kan 
medföra skada eller olägenhet för 
människors hälsa eller miljön. 
 
Buller 
 I planbeskrivningen anges: 
”Kvartersmarken närmast området med 
bostäder kommer endast tillåta icke-
störande verksamheter. Detaljplanens 
genomförande bidrar till att trafiken ökar, 
men bedömningen är att trafikökningen inte 
kommer leda till bullersituationen försämras 
i det område med bostäder som ansluter till 
planområdet, då bostadsområdet redan är 
utsatt för buller från järnvägen. Skånevägen 
ligger ca 200m ifrån bostäderna”. Det 
framgår dock inte av planhandlingarna vad 
bullret till närmaste bostäder uppgår till. 
Länsstyrelsen vill också poängtera att utöver 
buller från trafik så kan det tillkomma buller 
från ventilation, fläktar mm från 
industriområdet.  
Länsstyrelsen anser att redovisningen av 
eventuell bullerpåverkan för befintliga 
bostäder i närområdet behöver förtydligas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En trafik- och bullerutredning har tagits 
fram. Utredningen visar att planförslaget 
inte kommer att leda till en ökad 
bullerpåverkan för bostäderna. Resultatet 
av utredningen beskrivs i 
planbeskrivningen.  
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Rådgivning om allmänna intressen  
Enligt 5 kap 14 § plan- och bygglagen  
 
Koppling till översiktsplanen samt tidigare 
planläggning  
Länsstyrelsen konstaterar liksom kommunen 
att planförslaget sammantaget är i linje med 
kommunens intentioner enligt 
översiktsplaneringen (antagen av 
kommunfullmäktige 2016-09-26 och 
samrådsförslaget för Älmhults tätort (2019). 
I den pågående fördjupningen är området 
för verksamhetsmark något utökad söderut, 
och gränsen för kulturmiljön Slätthult har 
justerats något jämfört med den gällande 
översiktsplanen.  
Planområdet innefattar område som idag är 
icke-detaljplanelagt samt ett område som 
redan i dagsläget är planlagt för industri, 
men ännu inte utbyggt.  
 
Kulturhistoriska värden  
Länsstyrelsen betonar vikten av god 
byggnadskultur och att särskild omsorg 
läggs vid estetisk utformning av ny 
bebyggelse, där hänsyn tas till omgivande 
stads- eller landskapsbild. Att ta tillvara 
befintliga kulturmiljöer och integrera dem i 
ny bebyggelse är en förutsättning för att 
skapa en god bebyggd miljö.  
Slätthult pekas ut i Länsstyrelsens 
kulturmiljöprogram som kulturmiljö av 
länsintresse. Länsstyrelsen är positiv till att 
södra delen av planområdet planläggs som 
natur för att skapa en buffert med vegetation 
mot Slätthult.  
 
Naturvärden och grönstruktur  
Kommunen hänvisar i planbeskrivningen till 
en översiktlig naturvärdesinventering 
(Objektskatalog till Naturvårdsplan, antagen 
av kommunfullmäktige 2022-01-31) som 
gjorts för hela kommunen. Enligt denna 
finns det inte några naturvärdesobjekt inom 
aktuellt planområde. Kommunen anger att 
det till detaljplaneförslagets granskning 
kommer ha genomförts en detaljerad 
naturvärdesinventering.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. Utöver bevarandet av vegetation 
är tillskapandet av skyddsvallar/kullar en 
viktig del av bevarandet av landskapsbilden 
sett från Slätthult så att inte denna präglas 
av tillkommande industribyggnader.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En naturvärdesinventering har tagits fram 
inför granskningen. Inom planområdet 
finns två områden med naturvärdesklass 4, 
flera skyddsvärda träd och objekt med 
biotopskydd.  
Resultatet av naturvärdesinventeringen 
presenteras i planbeskrivningen, samt 
beskrivning av planförslagets konsekvenser 
för naturvärdena. 
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Länsstyrelsen har i tidigt skede av 
detaljplaneprocessen upplyst kommunen om 
att en detaljerad naturinventering för 
området behöver tas fram till samrådet. I 
nuläget kan Länsstyrelsen inte lämna 
synpunkter avseende ev. påverkan på 
naturvärden.  
En minde del av området i söder omfattas av 
länets naturvårdsprogram, klass 2, 
odlingslandskapet i Slätthult. Jordbruksmark 
som ska tas ur produktion ska anmälas till 
Länsstyrelsen. Stenmurar är biotopskyddade 
enligt miljöbalken. 
 
Trafik och kommunikation  
Området planläggs med tre gator för 
trafikförsörjning. Gaturummets brett är 
utformade för att tillåta tunga transporter, 
men även för att möjliggöra öppna 
dagvattenlösningar för att fördröja och rena 
dagvatten på allmän platsmark. 
Egenskapsbestämmelsen Allé Allé med 
planterade träd i en rad regleras inom 
gatumarken.  
 
Det är positivt att det i planbeskrivningen 
redovisas vilka möjligheter som 
finns/planeras för när det gäller att ta sig till 
och från planområdet med buss och cykel.  
 
Social robusthet  
Länsstyrelsen konstaterar att kommunen på 
ett bra sätt tar upp konsekvenserna för den 
sociala hållbarheten. Barnperspektivet samt 
trygghet och tillgänglighet lyfts särskilt 
tillsammans med föreslagna åtgärder.  
 
Dagvattenhantering  
Länsstyrelsen anser att den bilagda 
dagvattenutredningen är tydlig och 
pedagogiskt beskriven. Det har på ett bra 
sätt beskrivits vilken effekt för reningen de 
reglerade dammarna ger. Beräkningen visar 
att reningsanläggningen förväntas ha effekt 
och halterna efter reningen klarar de 
riktvärden som har tagits fram av 
riktvärdesgruppen. Länsstyrelsen upplyser 
här om att det kan vara lämpligt att ställa 
krav för dimensionering av 
dagvattensystem, till exempel 
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Dagvattensystem ska dimensioneras enligt 
Svenskt Vattens publikation P110 Avledning 
av dag-, drän- och spillvatten.  
Länsstyrelsen saknar ett säkerställande av 
vem som är ansvarig för skötsel och 
uppföljning av dammarnas kapacitet. 
Troligen behöver dagvattendammarna 
anmälas till miljökontoret.  
 
Masshantering  
I planbeskrivningen framgår att 
”Naturområden planläggs också inom 
området för att möjliggöra hantering av 
massor”. Länsstyrelsen vill här göra 
kommunen uppmärksam på att uppkomna 
jordmassor kan komma att klassificeras som 
avfall och att avfall i anläggningsändamål 
kan kräva anmälan beroende på massornas 
innehåll. Oavsett innehåll i massorna så 
måste det finnas ett ändamål med 
användningen. Om syftet är att göra sig av 
med massor kan det ses som kvittblivning, 
vilket inte är tillåtet.  
 
Kommunen bör redogöra för vad man 
menar med sin skrivning samt hur 
masshanteringen inom området kommer bli. 
 
 
 

 

Planbeskrivningen uppdateras med 
information angående vem som är ansvarig 
för skötsel och uppföljning av dammarnas 
kapacitet. 
 
 
 
Naturområden planläggs bland annat för att 
möjliggöra uppförandet av skyddsvallar. 
Vegetationsmassor kommer att läggas på 
hög i södra delen av planområdet och 
utformas så att de bidrar till att skydda 
kulturmiljö Slätthult från störningar i form 
av en förändrad landskapsbild.  
 
Planbeskrivningen uppdateras med 
information om masshantering och 
skyddsvallar. 

 

2. Lantmäteriet 
 

För plangenomförandet viktiga frågor 
där planen måste förbättras  

 
Omprövning av gemensamhetsanläggning 
Planen har för gatumarken kommunalt 
huvudmannaskap och det är kommunen som 
ska ansvara för framtida drift och underhåll 
av den allmänna platsen. Det bör förtydligas 
att de befintliga 
gemensamhetsanläggningarna Älmhults-
slätthult ga:1 och ga:2 måste omprövas då 
detaljplanelagts som allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. Detta görs 
genom en anläggningsförrättning. 
Upplysningsvis gäller följande: 
Samfällighets-/vägföreningen, någon av de 
delägande fastigheternas ägare, markägaren 
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som upplåter utrymme, eller kommunen kan 
ansöka om anläggningsförrättning hos 
Lantmäteriet. I förrättningen görs en 
prövning om det går att införliva den nya 
vägen i den befintliga 
gemensamhetsanläggningen. Alla delägande 
fastigheter blir sakägare i förrättningen.  

 
Ersättning för minskning av GA 
Gemensamhetsanläggningarna Älmhults 
slätthult ga:1 och Älmhults-slätthult ga:2 
behöver som en följd av planförslaget 
omprövas och omfördelning/minskning av 
de upplåtna områdena behöver ske. Enligt 
40 a § anläggningslagen ska ägaren till den 
mark som blir av med belastning av en ga 
betala ersättning till de fastigheter som 
deltar i ga:n om det uppkommer en skada. I 
planbeskrivningen nämns inget om dessa 
regler som inte är dispositiva och numera 
gäller när en gemensamhetsanläggning 
minskas i omfattning. 
 
Fastighetskonsekvensbeskrivning 
otillräcklig 
Det är viktigt att alla som berörs av en 
detaljplan kan förstå planens konsekvenser 
för den egna 
fastigheten/gemensamhetsanläggningen/led
ningsrätten. ”Av planbeskrivningen ska de 
konsekvenser som ett genomförande av 
detaljplanen medför för bland annat 
sakägare, andra berörda och miljön framgå. 
Med detta menas att det för i princip varje 
enskild fastighet bör redovisas vad 
detaljplanen innebär med avseende på bland 
annat huvudmannaskap, allmänhetens 
tillträde, kommande fastighetsbildning, 
utförande och deltagande i 
gemensamhetsanläggningar. (Utdrag ur 
proposition 2009/10:170 s. 435)” I det 
aktuella planförslaget finns en 
fastighetskonsekvensbeskrivning men 
flertalet registerenheter saknas i denna.  

 
Beskrivningen av åtgärderna kan även till 
exempel illustreras med en 
fastighetskonsekvenskarta där förändringar i 
fastighetsindelning och omfattning av 
eventuella gemensamhetsanläggningar, med 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Planhandlingarna uppdateras med en 
beskrivning om att omprövning av 
gemensamhetsanläggning måste ske. 
 
 
 
 
Fastighetskonsekvensbeskrivningen 
uppdateras. 
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plankartan som bakgrund. Beskrivningen 
bör innehålla ett utkast till redogörelse av 
juridiska och ekonomiska konsekvenser, 
även på fastighetsnivå. Ett sätt att 
åskådliggöra detta på är att upprätta en 
fastighetskonsekvensbeskrivning.  
 
De aktörer som Lantmäteriet har funnit 
saknas är:  
* ÄLMHULTS-SLÄTTHULT 4:1 – 
minskar byggrätt  
* ÄLMHULTS-SLÄTTHULT ga:1 – 
behöver omprövas, ga  
* ÄLMHULTS-SLÄTTHULT ga:2 – 
behöver omprövas, ga  
*0765-01/42.1 – ledningsrätt  
*0765-03/6.1 – ledningsrätt  
*0765-03/6.2 – ledningsrätt  
*0765-02/2.2 – ledningsrätt  
*0765-06/21.1 – servitut  
*0765-07/29.1 – servitut 
 
Förteckning och karta stämmer ej överens 
På plankartan finns administrativ gräns. 
Detta saknas i förteckningen.  
I förteckningen återfinns samma 
användning ”natur” på två ställen.  
 
Delar av planen som bör förbättras  
 
Grundkarta 
I planbestämmelsen med beteckningen m1 
refereras till Väg 23, men det framgår inte 
av grundkartan var väg 23 ligger. 
Lantmäteriet har förståelse för att 
lokaliseringen för väg 23 är väl vedertagen 
men eftersom plankartan är den enda 
juridiskt gällande handlingen i en detaljplan 
bör det framgå av plankartan var den 
aktuella vägen ligger. 
 
Rubrik om enskilt huvudmannaskap troligen 
inte tillräckligt = kommunalt 
huvudmannaskap? 
Enligt planbeskrivningen ska delar av 
planen ha enskilt huvudmannaskap. Bland 
planbestämmelserna finns dock endast en 
rubrik ovanför användningarna för allmän 
plats som anger att det är enskilt 
huvudmannaskap, medan det saknas en 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plankartan uppdateras. 
 
 
 
 
 
 
 
Grundkartan uppdateras. 
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särskild planbestämmelse om 
huvudmannaskap. Eftersom 
planbeskrivningen inte är juridiskt bindande 
gäller endast de bestämmelser som finns 
upptagna i handlingen plankarta med 
bestämmelser.  
I Boverkets föreskrifter om detaljplan BFS 
2020:5 som gäller för digitala detaljplaner 
är det ett tydligt krav att enskilt 
huvudmannaskap alltid ska regleras genom 
en särskild planbestämmelse. För övriga 
planer har Boverket i sina allmänna råd 
ända sedan 1987 rekommenderat att enskilt 
huvudmannaskap ska regleras genom att det 
införs en särskild (administrativ) 
planbestämmelse.  
Eftersom rubriker i listan med 
planbestämmelser inte är en 
planbestämmelse finns risken att nuvarande 
redovisning vid en domstolsprövning skulle 
innebära att huvudregeln enligt 4 kap. 7 § 1 
men. PBL - att kommunen är huvudman för 
detaljplanen gäller för samtliga allmänna 
platser i det aktuella planförslaget. För att 
undvika detta rekommenderar därför 
Lantmäteriet starkt att en särskild 
planbestämmelse om enskilt 
huvudmannaskap för de aktuella allmänna 
platserna införs bland planbestämmelserna.  

 
Ansvar för ansökan om kostnader för 
fastighetsbildning 
Det anges inte något om vem som ansöker 
om respektive bekostar den 
fastighetsbildning som behövs för 
genomförandet av detaljplanen.  
 
Delar av planen som skulle kunna 
förbättras  
(Under denna rubrik redovisas synpunkter 
som inte direkt ligger inom Lantmäteriets 
lagstadgade bevakningsområden, men som 
enligt Lantmäteriet skulle förbättra 
detaljplanen.)  
 
Fastighetsgränser med osäkert läge som 
gränsar till planområdet  
Planområdesgränsen går enligt plankartan i 
fastighetsgränsen till Slätthult 6:1 och 
Slätthult s:3. De aktuella gränserna saknar 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En särskild planbestämmelse om enskilt 
huvudmannaskap har lagts till. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Planbeskrivning har uppdaterats med 
information om att kommunen ansöker och 
bekostar fastighetsbildning.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Plangränserna ses över. 
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både enligt digitala registerkartan och 
grundkartan inmätta gränspunkter.  
Lantmäteriet vill påminna om att 
detaljplanen inte påverkas om gränsen visar 
sig ha ett annat läge. Risken med att 
planlägga utan att ha koll på gränsens rätta 
läge är att antingen en del av planen ligger 
inne på grannfastigheten eller att det blir en 
remsa mellan den planlagda marken och 
fram till fastighetsgränsen.  
När en sådan gräns är osäker är det lämpligt 
att så snart som möjligt utreda gränsen och 
göra en gränsutvisning där man letar upp 
befintliga gränsmarkeringar. Visar sig 
gränsen vara juridiskt oklar krävs det en 
fastighetsbestämning för att bestämma dess 
läge. Läs gärna mer om förbättring av 
kvaliteten på fastighetsgränser i grundkartan 
i Lantmäteriets informationsblad via denna 
länk.  
När gränsens läge är klarlagd är det viktigt 
att anpassa planen efter eventuella 
förändringar av fastighetsgränsens läge. 
Glöm inte att rapportera in eventuella 
förbättringar av gränspunkters 
lägesosäkerhet till Lantmäteriet. Är ni 
osäkra på hur det ska gå till - kontakta 
Lantmäteriets geodatasamordnare. 
 
För liten skala – otydlig redovisning 
Plankartans grundkarta är redovisad i så 
liten skala att det är svårt att utläsa 
exempelvis gatunamn och 
fastighetsbeteckningar. Eftersom det 
fortfarande är pdf-versionen av plankartan 
som antas och är den juridiskt gällande 
handlingen är det mycket viktigt att det går 
att utläsa vad som gäller. 

  
Plankartan följer inte Boverkets 
rekommendationer 
Regeringen har i flera sammanhang betonat 
vikten av att detaljplanerna utformas på ett 
enhetligt sätt för att underlätta framtida 
digitalisering och förenkla byggprocessen. 
Detaljplanen tas fram enligt PBL med 
planstart under den period då Boverkets 
allmänna råd (2014:5) om 
planbestämmelser för detaljplan, bör 
tillämpas. Plankartans utformning uppfyller 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Skalan har justerats så att kartan blir mer 
lättläst. 
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inte dessa råd på följande punkter och det 
finns inget motiv angivet till varför så har 
skett:  
Det rekommenderas inte längre att antal 
våningar ska användas som 
planbestämmelse eftersom Boverket 
kommit fram till att det inte är lämpligt att 
reglera våningshöjd i detaljplan. Se s. 53 i 
Boverkets konsekvensutredning inför 
införandet av de allmänna råden för 
planbestämmelser.  
 
Kontrollera fastighetsgränser av vikt för 
planläggningen med 0,025 meters 
lägesosäkerhet 
I planförslaget finns det användnings- eller 
planområdesgränser i samma läge som 
fastighetsgränser som är inlagda i den 
digitala registerkartan med mycket god 
lägesosäkerhet (0,025 meter). Denna 
lägesosäkerhet kan dock vara missvisande 
och det är möjligt att dessa fastighetsgränser 
inte har kontrollmätts när lägesosäkerheten 
sattes.  
Vid övergången mellan referenssystemen 
RT 90 och nuvarande SWEREF 99 
transformerades nämligen tusentals 
gränspunkter över hela landet utan kontroll i 
fält. Dessa fick lägesosäkerheten 0,025 eller 
0,03 meter. Det har i efterhand visat sig att 
många av dessa punkter till exempel i 
områden med lokala stomnät kan ha god 
”intern” lägesosäkerhet, men inte ligga rätt i 
förhållande till SWEREF 99.  
Lantmäteriet uppmanar därför kommunen 
att vara extra uppmärksam vid planläggning 
av områden där det förekommer gränser 
med just lägesosäkerheten 0,025 eller 0,03 
meter, och vid behov kontrollmäta sådana 
gränser.  
 
Endast u-område säkerställer inte 
ledningarna 
Genom att lägga ut markreservatet för 
allmännyttiga underjordiska ledningar så 
kallade u-område ser kommunen dels till så 
att det inte blir planstridigt att lägga några 
underjordiska ledningar inom den aktuella 
kvartersmarken. Dels att lov inte kan ges 
lovpliktiga åtgärder som hindrar att 

 
 
 
 
Bestämmelse om våningstal sätts endast i 
den del närmast väg 23 som påverkas av 
risk från farligt gods-led.  
Riskutredningen visar att det är lämpligt 
med max två våningar närmast väg 23. 
 
 
 
 
 
Fastighetsgränserna kontrollmäts. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Planbeskrivningen har uppdaterats med 
information om att ett servitut eller 
ledningsrätt behöver bildas för 
ledningarna. 
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ledningen utförs. Det bildas däremot ingen 
rättighet genom att kommunen lägger ut ett 
u-område i planen. För att säkerställa att 
ledningarna får vara kvar behöver normalt 
sett ledningsrätt eller servitut upplåtas. 
Detta är inte beskrivet i 
genomförandeavsnittet av 
planbeskrivningen. 

 
Huvudmannaskap och ansvarsfördelning 
Med begreppet huvudmannaskap i en 
detaljplan avses normalt sett vem som är 
ansvarig för de allmänna platserna. I 1 kap. 
4 § PBL definieras allmän plats som gata, 
väg, park, torg eller annat område som 
enligt en detaljplan är avsett för ett 
gemensamt behov.  
Det är bra om begreppet 
huvudman/huvudmannaskap reserveras för 
ansvaret för allmänna platser och att andra 
former av ansvar beskrivs med andra termer 
än huvudmannaskap för att undvika 
otydlighet och risk för sammanblandning. 
Andra ansvarsfrågor (till exempel vem som 
har hand om VA och elförsörjning) bör i 
stället beskrivas under rubriken 
ansvarsfördelning. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 

3. Trafikverket  
 

Trafikverket har tagit del av samrådshandlingarna 
för rubricerat ärende. 
 
Detaljplanens syfte är att möjliggöra utbyggnad av 
verksamheter, industri och handel. Planområdet 
ligger i södra delen av Älmhult och omfattas av ca 
40 ha. Planområdet gränsar i norr med den 
kommunala Södra Ringvägen, i öster mot väg 23, i 
väster mot Södra stambanan. Söder om planområdet 
ligger Slätthult som är utpekad som värdefull 
kulturmiljö. 
 
Riksintressen 
Planområdet gränsar både till väg 23 och Södra 
stambanan som omfattas av riksintresse för 
kommunikation. 
 
Järnväg 
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Sydostlänken finns med som ett utpekat projekt i 
regeringens nationella plan för infrastrukturen åren 
2022- 2033. Trafikverket har fått i uppdrag att 
planera och bygga Sydostlänken. Trolig byggstart 
2027-28. Sydostlänken är en förlängning av den 
befintliga sträckan mellan Älmhult- Olofström som 
enbart trafikeras i dagsläget av godstrafik. Den nya 
järnvägsförbindelsen mellan Älmhult- Olofström 
och Blekinge förväntas trafikeras med både gods- 
och persontrafik. I samband med ny/ombyggnad av 
Sydostlänken utreds ett eventuellt triangelspår i 
södra delen av Älmhults tätort. Utredningen är i 
lokaliseringsskedet och ingen lokalisering av 
triangelspår har fastslagits. Ett triangelspår är inom 
järnvägstrafiksteknologin ett triangelformat 
spår där varje spets har en växel. Ett triangelspår i 
Älmhult kan i framtiden minska trafik inne på 
stationsområdet samt öka kapaciteten då tågtrafiken 
inte behöver vända inne på bangården. 
 
Väg 
Planområdet gränsar till väg 23 som är av 
riksintresse. Trafikflödet från planområdet kan även 
påverka väg 120. För att Trafikverket ska kunna ta 
ställning till hur våra anläggningar påverkas av 
planförslaget måste kommunen redovisa en 
bedömning av vilken trafikalstring planförslaget 
förväntas generera. Av redovisningen ska framgå 
hur planförslaget påverkar det omgivande vägnätet 
och om/eller vilka åtgärder kan krävas. Av särskilt 
intresse är Södra Ringvägens anslutning till väg 23 
samt Södra Esplanadens anslutning till väg 120. För 
åtgärder som rör statliga anläggningar ska krav och 
råd enligt VGU följas.  
 
Åtgärder på det statliga vägnätet och dess 
anslutningar, till följd av en exploatering, ska 
bekostas av kommunen och/eller exploatören. Om 
sådana åtgärder blir nödvändiga ska, innan 
detaljplanen föres till antagande, ett finansierings- 
och genomförandeavtal tecknas mellan kommunen 
och Trafikverket. 
 
Riskanalys och Farligt gods 
Planområdet angränsar till Södra stambanan och 
väg 23 som är utpekad transportled för farligt gods. 
Kommunen har sedan tidigare tagit fram en 
övergripande riskutredning för fysisk planering 
intill transportleder för farligt gods i Älmhult. 
Riskreducerande åtgärder och skyddsavstånd är 

Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En trafikutredning har gjorts inför 
granskningen av detaljplanen. Utredningen 
visar att planförslaget inte påverkar 
Trafikverkets anläggningar.  
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inarbetade som planbestämmelser i plankartan. 
Trafikverket hänvisar till Länsstyrelsens ansvar att 
bevaka risk, hälsa- och säkerhetsfrågorna. 
 
Som underlag för bedömningar kopplat till risker 
och farligt gods fortsätter kommunen hänvisa till 
den kommunövergripande riskanalysen från 2018. 
Principiellt har Trafikverket inget att invända mot 
detta men vill påtala två behov: 
 
1. I vissa fall är det lämpligt/motiverat att ta fram 
mer platsspecifika riskanalyser som tar större 
hänsyn till eventuella särskilda förutsättningar på 
aktuell plats. Väg 23 har exempelvis byggts om till 
mötesseparerad väg under tiden sedan den 
övergripande riskanalysen togs fram. 
 
2. Kommunens nu gällande riskanalys togs fram 
2018 och använder sig av Trafikverkets basprognos 
från samma år. Trafikverket uppdaterar sina 
basprognoser vartannat år (mindre justeringer) och 
tar fram nya basprognoser vart fjärde år. Därför vill 
Trafikverket spela in behovet av att uppdatera 
kommunens underlag avseende prognostiserad 
trafikutveckling. Gällande basprognos är från juni 
2020 och justerades våren 2022. Den största 
skillnaden gentemot 2018 års Basprognoser är en 
ny uppsättning förutsättningar (socioekonomisk 
information om befolkning, arbetsplatser, 
bilinnehav med mera), prognosbedömningar och 
genomförda åtgärder (investeringar, 
hastighetsförändringar). De framtida prognosåren är 
förutom basåret 2017, år 2040 samt år 2065. En 
ytterligare nyhet är även att såväl godssom 
personprognoserna är framtagna med nya 
programversioner av prognosmodellerna (Samgods 
och Sampers). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Någon mer detaljerad utredning 
behövs inte i arbetet med 
detaljplanen då planförslaget följer 
rekommendationerna i den 
centralortstäckande utredningen 
utan avsteg. Utredningen för 
centralorten är detaljerad och 
långtgående med avsikten att den i 
ska täcka behoven för detaljplaner.  
 

2. Utredningen kommer att 
uppdateras inom ramen för 
pågående översiktsplanearbete. 
Den ändring av trafikunderlag och 
trafikprognos som lyfts kan dock 
inte antas medföra en påverkan på 
härledda rekommendationer.  
 

4. Region Kronoberg 
 
Region Kronoberg ställer sig positiva att 
Älmhults kommun avser att utöka 
verksamhetsområden i Älmhult.  
 
Region Kronoberg anser att 
transportsystemet, inklusive 
kollektivtrafiken, är en central 
samhällsfunktion som bidrar till en ökad 
tillgänglighet och utveckling i regionen 
vilket framhålls i den regionala 
utvecklingsstrategin Gröna Kronoberg 2025. 
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Tillgängligheten till och från 
kollektivtrafiken är ett viktigt 
utvecklingsområde för att öka 
kollektivtrafikens tillgänglighet och 
användbarhet, vilket i sin tur kan leda till att 
fler människor väljer att resa kollektivt. En 
resa inleds alltid med en annan kortare resa 
eller längre resa till en hållplats. Utifrån 
”hela resan-perspektivet” är det således 
viktigt att underlätta transporter med hjälp 
av kollektivtrafiken.  
 
Region Kronoberg ser positivt på utveckling 
i närhet till befintlig kollektivtrafik. Inom 
gång- och cykelavstånd finns, som 
planbeskrivningen anger, resmöjligheter 
med kollektivtrafiken. Relativ närhet till 
kollektivtrafik jämfört med 
parkeringsplatser för bilar har också 
betydelse för kollektivtrafikens attraktivitet.  
 
I planbeskrivningen anges att parkering ska 
lösas inom den egna fastigheten så att 
behovet av parkeringsplatser tillhörande den 
enskilda verksamheten kan tillmötesgås. 
Region Kronoberg vill gärna se möjligheter 
till samnyttjande av befintliga eller 
tillkommande parkeringsytor även utanför 
planområdet. På så sätt möjliggörs dels 
effektivt nyttjande av markytan för 
parkering, samtidigt som avståndet till 
hållplats kan bli mindre i relation till 
parkering. Genom tydliga och säkra vägar 
för oskyddade trafikanter ökar också 
möjligheten att ta sig till området, vilket är 
positivt.  
 
Verksamheterna inom planområdet kommer 
även att generera persontrafik till och från 
området. Med tanke på att närmaste 
busshållplats är belägen en bra bit ifrån 
planområdet saknar Region Kronoberg ett 
resonemang för hur t.ex. arbetspendlare ska 
kunna ta sig till och från området på ett 
säkert och hållbart sätt.  
 
Det är också viktigt att tillkommande 
väginfrastruktur i området som helhet 
möjliggör stoppställen vid personalintensiva 
verksamheter. Detta för att ge 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gång- och cykelväg kommer anläggas 
inom planområdet, denna är ihopkopplad 
med intilliggande GC-vägnät och möjlighet 
finns att på ett säkert sätt ta sig från 
busshållplats till det nya området. 
Planbeskrivningen uppdateras med 
beskrivning om detta. 
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förutsättningar för en attraktiv turtäthet och 
att så många som möjligt kan välja 
kollektivtrafiken.  
 
En framgångsfaktor för en nyetablering är 
att kollektivtrafiken är väl utbyggd och att 
busshållplatser finns på plats i ett tidigt 
skede. På samma sätt är det av stor vikt att 
det byggs sammanhängande gång- och 
cykelvägnät till och från området med 
relevanta förbindelser från viktiga 
målpunkter. Detta framkommer som särskilt 
viktigt även i Älmhults översiktsplan 
gällande ”Ett hållbart resande med minskat 
bilberoende”.  
 
Då det framkommer i planbeskrivningen att 
planförslaget möjliggör plats för 
kollektivtrafik och busshållplats inom 
gatumark (sid 20) ser Region Kronoberg att 
en dialog kring utformning av 
förutsättningarna för kollektivtrafiken som 
centralt i den fortsatta processen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 

5. Skogsstyrelsen 

Exploatering av skogsmark medför alltid att 
naturvärden kopplade till skog skadas och i 
tätortsnära skog påverkas även 
rekreationsvärden negativt. I vilken 
omfattning detta sker beror dels på vilka 
natur- och rekreationsvärden som finns i 
området, dels vilken miljöhänsyn som tas. 
Skogsstyrelsens bedömning är att området har 
ett visst värde för friluftsliv och rekreation. 
  
Med hänsyn till pollinerande insekter och 
fåglar bör bärande träd, ädellövträd och 
blommande buskar i möjligaste mån sparas. 
Träd och buskvegetation kan vara 
betydelsefullt för att skapa en funktionell grön 
infrastruktur och är även viktigt för att uppnå 
miljökvalitetsmålet, god bebyggd miljö.  
 
Av planförslaget framgår att två 
fornlämningar inom planområdet inte 
påverkas av exploatering, då dessa ”läggs på 
mark planlagd som allmän plats/NATUR”. 
Denna formulering är något otydlig och kan 
uppfattas som att fornlämningarna fysiskt 
flyttas till annan plats. Detsamma gäller 
formuleringen avseende övriga 
kulturhistoriska lämningar. En tydligare 

 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
 
 
 
Planbeskrivning uppdateras med en 
tydligare formulering gällande forn- och 
kulturlämningar. En karta läggs till i 
planbeskrivningen som visar forn- och 
kulturlämningar i förhållande till 
exploaterad mark.  
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formulering och en karta med mark som ska 
exploateras, där forn- och kulturlämningar 
visas, kan på ett tydligare sätt åskådliggöra 
detta.  
 
Den skogsmarksareal som berörs är 
förhållandevis liten och området har idag 
begränsad betydelse för skogsbruk. 
Genomförande av planen bedöms därför inte 
påverka pågående skogsbruk i betydande 
omfattning.  
 
Skogsstyrelsen har för övrigt inget att invända 
mot den föreslagna detaljplanen då den inte 
strider mot gällande översiktsplan.  
 
Skogsstyrelsen är tillsynsmyndighet, enligt 
skogsvårdslagen och delar av miljöbalken 
gällande skogliga åtgärder på skogsmark 
(mark som lyder under skogsvårdslagen). 
Vidare ingår bland våra uppgifter att 
medverka i frågor om samhällsplanering för 
en hållbar utveckling och hushållning med 
naturresurser. 

 
 
 
 
 
Noteras. 
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Yttranden med synpunkter – från kommunala organ 
 

Sammanfattande synpunkter Planförfattarens kommentarer 
Förslag till justering och 
komplettering av detaljplanen 
redovisas med kursiv stil. 

1. Miljö- och byggnämnden, Älmhults 
kommun 
 

Miljöavdelningens synpunkter: 
 
Planbeskrivning 
Miljöavdelningen vill påpeka att informationen 
kring buller bör utvecklas vidare. Det saknas 
tillräckligt med underlag för att kunna göra en 
bedömning om buller från planens 
genomförande påverkar befintliga verksamheter 
och bostäder.  
 
Miljöavdelningen bedömer även att det 
saknas resonemang kring om planens 
genomförande inte påverkas av befintliga 
verksamheter. 
 
I planen meddelas det att det kommer ske 
masshantering inom planområdet. Hur mycket 
massor kommer att flyttas och har någon 
provtagning skett? Om det är stora mängder 
massor som ska flyttas, hur motiveras markens 
lämplighet för planens syfte och utförande? 
 
Gällande miljökvalitetsnormer för vatten 
instämmer miljöavdelningen bedömningen att 
området utgör en liten andel av 
vattenförekomsternas totala 
nybildningsområde. Miljöavdelningen ser dock 
ett behov av att kommunen utreder påverkan på 
miljökvalitetsnormer för vatten i ett större 
perspektiv. Utredningen skulle då vara ett 
underlag för att kunna bedöma om hur 
vattenkvalitén påverkas vid olika detaljplaner 
och möjligheten att identifiera vilka åtgärder 
som krävs för att förbättra statusen. 

 

Byggavdelningens synpunkter: 
 
Plankarta  
Byggavdelningen vill påpeka att samtliga 
bestämmelser enligt plankartan ska 
genomföras. Med bakgrund av detta bör 

 
 
 
 
 
 
En bullerutredning har tagits fram i 
samband med framtagandet av 
granskningshandlingar. Genomförandet 
av detaljplanen bedöms inte leda till att 
bullerriktvärden överskrids. 
Planbeskrivningen har uppdaterats med 
information kring buller. 
 
Det planeras inte för bullerkänslig 
verksamhet (till exempel bostäder eller 
vård) som påverkar befintliga 
verksamheters möjlighet att bedriva sin 
verksamhet. De kumulativa effekterna 
av industribuller beräknas inte heller bli 
så pass stora att befintliga verksamheter 
tillsammans med de nya kan få en 
verkan på befintliga bostäder utanför 
planområdet eftersom bullret från 
tillkommande verksamheter beräknas 
bli så pass lågt vid befintliga bostäder. 
 
 
Utredning av masshantering sker i 
samband med förprojektering, detta 
kommer vara utrett inför antagandet av 
detaljplanen. En del av massorna 
kommer användas till att bilda 
skyddsvallar mot kulturmiljön Slätthult.  
 
 
Miljökvalitetsnormer för vatten utreds i 
ett större perspektiv i arbetet med 
översiktsplanen. 
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innehållet i detaljplanen vara finansierat så att 
det finns möjlighet för kommunen att 
genomföra planen. Detta för att man i 
framtiden ska undvika förelägganden om att 
genomföra planen.  
 
I detaljplanen bör det finnas bestämmelser 
som anger att schaktning och fyllning för att 
markbereda området ska vara bygglovbefriat 
– antingen via höjdsättning eller ändrad 
lovplikt. Detta för att kommunen ska slippa 
söka marklov för att t.ex. påbörja arbetet med 
allmänna platser och tomter.  
 
Planbeskrivning  
I planbeskrivningen på sida 26 står det att 
transformatorstation tillåts inom 
användningen natur. Byggavdelningen kan 
inte se av Boverkets vägledningar att 
transformatorstation ryms inom 
användningen natur. Att skriva det i 
planebeskrivning är inte tillräckligt. Det bör 
antingen anges på plankartan eller så bör 
användningsområde för transformatorstation 
läggas till i detaljplanen.  
 
Som förklaring till bestämmelse DAMM1 står 
det i planbeskrivningen på sida 27 att 
bestämmelsen säkerställer att den 
dagvattendamm som behövs för att uppnå en 
bra dagvattenhantering inom området ges 
tillräcklig yta. Bör de inte vara dammar i 
plural, då det i dagvattenutredningen skrivs 
om flera dammar och på plankartan kan man 
ha damm på olika ställen?  
 
På sida 38 i planbeskrivningen står det, under 
Tekniska frågor - Brand, att 
brandvattenförsörjning ska vara säkerställd i 
samband med anmälan. Detta bör ändras till 
”inför startbesked”.  
 
Nämnden förutsätter att detaljplanen inte 
negativt påverkar framtida möjligheter för 
dragningen av Sydostlänken.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
 
 
 
I samband med framtagandet av 
detaljplanen görs en förprojektering. 
Inför antagandet kommer det införas 
höjdsättning på plankartan utifrån 
förprojekteringen för att undvika att 
kommunen ska behöva söka marklov.  
 
 
 
 
Tre stycken E-områden har lagts till i 
plankartan för att säkerställa 
transformatorstation 
 
 
 
 
 
 
 
 
Planbeskrivningen uppdateras. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Planbeskrivningen uppdateras. 
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Detaljplanen påverkar inte framtida 
möjligheter för dragning av 
Sydostlänken. Detaljplanen kommer 
dock begränsa lokaliseringen 
Sydostlänken. Dialog har förts med 
Trafikverket angående aktuell 
detaljplan kopplat till Sydostlänken. 

  
Yttranden med synpunkter – från företag och organisationer 
 

Sammanfattande synpunkter Planförfattarens kommentarer 
Förslag till justering och 
komplettering av detaljplanen 
redovisas med kursiv stil. 

1. E.ON Energidistribution AB 
 

E.ON Energidistribution AB (E.ON) har 
tagit del av inkomna handlingar i ovan 
rubricerat ärende och följande synpunkter.  
 
Inom och intill området har E.ON 
markförlagda mellanspänningskablar i 
osäkert läge samt 50 kV 
regionnätsluftledning, se bifogad karta. 
 
Markkablar 
E.ON har beställt inmätning av markkablar 
och återkommer så fort inmätningen är klar 
med en ny karta, vilket kan dröja. 
 
Oavsett om markkablar är inmätta eller 
ligger i osäkert läge så måste kablarnas läge 
säkerställas innan markarbete påbörjas. 
Kabelvisning beställs kostnadsfritt i fält via 
ledningskollen.se eller via vårhemsida: 
www.eon.se/privat/kundservice/skydda-
ledningar-och-djur/grava-nara-ledning.html 
 
För elledning i mark får byggnad eller annan 
anläggning inte utan ledningsägarens 
medgivande och lämnade instruktioner 
uppföras på närmare avstånd än 3 meter från 
markkabeln. Inte heller får utan 
ledningsägarens medgivande upplag 
anordnas eller marknivån ändras ovanför 
markkabeln, så att reparation och underhåll 
försvåras. 
 
Transformatorstation 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. Kommunen har fått 
information om att ledningar finns längs 
Skånevägen. Dessa kommer ligga inom 
allmän plats/gata.  
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.eon.se/privat/kundservice/skydda-ledningar-och-djur/grava-nara-ledning.html
http://www.eon.se/privat/kundservice/skydda-ledningar-och-djur/grava-nara-ledning.html
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För att kunna säkerställa elförsörjningen i 
det nya området behövs två nya 
transformatorstationer. Enligt 
Elsäkerhetsverkets starkströmsföreskrifter 
måste en starkströmsanläggning vara utförd 
enligt god elsäkerhetsteknisk praxis, vilket 
bland annat innebär att den ska vara utförd 
enligt svensk standard. Av svensk standard 
SS-EN 61936-1 samt tillhörande Handbok 
SEK 438, utgåva 2, framgår att 
minsta tillåtna avstånd mellan 
transformatorstation och brännbar 
byggnadsdel eller brännbart upplag är 5 
meter. SS-EN 61936-1 föreskriver också att 
nätstationer ska placeras så att de rimligtvis 
inte skadas av vägfordon, samt att tillräckligt 
utrymme för normal drift och underhåll ska 
säkerställas.  
 
E.ON hemställer att det i plankartan sätts ut 
två E1-område, med benämning 
”Transformatorstation”. Ett minsta område 
på 10x10 meter ska vara fritt från hinder som 
kan försvåra normalt underhåll. Plankartan 
och planbestämmelserna ska säkerställa att 
det minsta tillåtna avståndet på 5 meter 
mellan transformatorstation och brännbar 
byggnadsdel eller brännbart upplag 
upprätthålls. Det ska vara möjligt att kunna 
ta sig till transformatorstationen med tungt 
fordon. 
 
Förslagsvis kan E1-områdena placeras en i 
naturmarken på västra sidan av Skånevägen 
(precis söder om tomtmarken) och en annan 
i södra delen av det norra naturområdet på 
Värmevägen. För vidare dialog kring E1-
områden och framtida utformning kan 
kontakt tas med gunilla.nilsson@eon.se 
 
Luftledning 
Inom planområdets sydöstra del har E.ON en 
50 kV regionnätsluftledning. 
 
Kraftledningarna enligt ovan omfattas av 
Elsäkerhetsverkets starkströmsföreskrifter, 
ELSÄKFS 2022:1. Starkströmsföreskrifterna 
reglerar bland annat höjd över mark, avstånd 
från ledning till byggnad, brännbart upplag 
och parkeringsplatser. För att kunna 
bibehålla ledningarna måste ovannämnda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tre stycken E-områden har lagts till i 
plankartan för att säkerställa 
transformatorstation.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:gunilla.nilsson@eon.se
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föreskrifter följas. Det får inte göras avkall 
på el, person eller driftssäkerhet. 
 
Markhöjden får ej förändras under eller invid 
ovannämnda ledningar. 
 
Anläggande av damm får inte hindra E.ON 
att sköta sitt underhåll på ledningarna 
beträffande bland annat stolpbyte eller andra 
underhållsåtgärder. Stolparna måste även i 
fortsättningen stå på fast mark och det får 
inte finnas risk att kraftledningsstolpar 
riskerar att hamna på öar i ens perioder av 
översvämning. Kring en kraftledningsstolpe 
måste det finnas utrymme för att kunna 
utföra arbete på stolparna, samt kunna byta 
densamma. 
 
Det horisontella avståndet från närmsta 
stolpdel eller stag till där slänten börjar ner 
mot vattnet ska vara minst 25 meter, under 
förutsättning att det inte är rinnande vatten. I 
det fall det rör sig om rinnande vatten 
behöver extra åtgärder vidtas genom att 
markytan behöver utökas och kanten 
stensättas med slänt 1:2. Det vertikala 
avståndet mellan vattenytan och 
den yta där stolparna är lokaliserade ska vara 
minst 1 meter. 
 
Den vattenspegel som dammarna bildar gör 
att dammarna kan komma att dra till sig 
fåglar. Risken är då stor att fåglar flyger in i 
ledningen, vilket orsakar korta strömavbrott 
för ett stort geografiskt område. 
Varningsanordningar som fästs på ledarna 
har tyvärr endast en begränsad funktion. 
 
E.ON önskar ta del utav framtida handlingar 
gällande utformningen av dammen. 
Materialet kan skickas till PBL@eon.se 
 
För 50 kV regionnätsluftledning har E.ON 
rättighet 0765-03/6.2. E.ON yrkar för att 
detaljplaneområdet justeras så att 
regionnätslufledningarna och dess 
ledningsgata med totalbredd på 52 meter 
lämnas utanför detaljplaneområdet. 
 
Avslut 
E.ON har för avsikt att bibehålla vårt 
regionala ledningsnät i befintlig sträckning 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dammarna kommer ligga på ett avstånd 
större än 100 meter från 
kraftledningarna och kommer således 
inte påverka dessa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
.  
 
 
 
 
 
 
 
Noteras. 
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och utförande och det är således viktigt att 
inte anläggningen påverkas. 
 
E.ON förutsätter att man tar hänsyn till ovan 
synpunkter samt att våra befintliga 
anläggningar kan vara kvar i sitt nuvarande 
läge och att exploateringen inte orsakar att 
E.ONs anläggningar inte uppfyller gällande 
starkströmsföreskrifter. 
 
Eventuella kostnader i samband med planens 
genomförande så som flyttningar eller 
ändringar av våra befintliga anläggningar 
bekostas av exploatören, vilket bör framgå 
av genomförandebeskrivningen. 

Planområdet har justerats så att 
luftledningarna hamnar utanför 
planområdet. 
 

2. ADVEN  
 
ADVEN ser positivt på utvecklingen av 
detta område och önskar att i samråd med 
Älmhults kommun och framtida byggherrar 
få möjlighet att delta i utformning av 
området avseende framtida 
fjärrvärmeleveranser till respektive 
fastigheter. Vi har möjlighet att bygga ut 
fjärrvärmenätet dels från rondellen på 
Skånevägen och söderut, dels från 
Värmevägen mot söder till de fastigheter 
som blir aktuella. 

 
 
 
Noteras. 
 
 

1. Telia  
Skanova har markförlagda teleanläggningar 
inom detaljplaneområdet. Skanova önskar att så 
långt som möjligt behålla befintliga 
teleanläggningar i nuvarande läge för att 
undvika olägenheter och kostnader som 
uppkommer i samband med flyttning. 
Tvingas Skanova vidta undanflyttningsåtgärder 
eller skydda telekablar för att möjliggöra 
exploatering förutsätter Skanova att den part 
som initierar åtgärden även bekostar den. 
 
Om så önskas kan ledningarna skickas digitalt i 
dwg-format för att infogas på plankartan. 
Kontakta https://www.ledningskollen.se 
Kabelanvisning beställs via 
https://www.ledningskollen.se 
För ledningssamordning kontakta Skanova-
Remisser-jonkoping@teliacompany.com 

 

 
Noteras 
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Yttranden med synpunkter – från privatpersoner 
 

Sammanfattande synpunkter Planförfattarens kommentarer 
Förslag till justering och 
komplettering av detaljplanen 
redovisas med kursiv stil. 

1. Privatperson 1 och 2 
Se bifogad bild. 
Planer för byggnader så långt söder ut 
förstör för oss som bor på landet, det ska 
vara skog runt om, inte höra och se 
industrifastigheter. 
Kan ni ta detta i beaktande och ta bort de 
sista 4 byggnaderna och ha en skogsremsa 
planerad här, då det endast är åkermark som 
annars gränsar till industrifastigheterna? 
14meters nock höjd är extremt högt. Önskan 
är att nya byggnader ej ska överskrida 
höjden på omkringliggande skog. 
 
Då det blir mycket industri och skånevägen 
blir mer trafikerad så ta även med att det blir 
förbud mot genomfart ner mot våra gårdar 
och ut på 23:an. 

Behövs även en säker cykelväg på 
skånevägen för våra barn och alla dem som 
cyklar från Fälhult/Almås genom Slätthult. 

Det är även väldigt viktigt att det inte blir 
krav på kommunalt vatten och avlopp i 
framtiden tack vare dessa nya industrier så 
nära oss. Vi har precis fixat med brunn, 
avlopp, infiltration etc och behöver inga fler 
obehagliga överraskningar från kommunen. 

Nyfiken om dammarna kommer bli dammar 
för utsläpp från industrierna? Isf känner jag 
mig lite orolig för hur det kommer påverka 
vårat vatten i brunnarna. 

 
 
För att säkerställa en skogsridå kommer 
ett 30 m brett naturområde med 
befintlig skog sparas mellan 
åkermarken och verksamhetsmarken. 
 
Många av träden som växer söder om 
verksamhetsområdet är minst 20m höga 
kommer således fungera som ett skydd 
mellan Slätthult och 
verksamhetsområdet.  
 
 
Vägen som går genom gårdarna är en 
enskild väg. I dagsläget får kommunen 
statligt bidrag för att sköta denna väg 
(Skånevägen). I samband med 
genomförandet av detaljplanen kommer 
del av Skånevägen bli kommunal gata 
Kommunen kommer inte längre få det 
statliga bidraget och därmed kommer 
skötseln av den enskilda vägen återgå 
till samfällighetsförening. När 
kommunen inte längre sköter vägen kan 
vägföreningen bestämma om genomfart 
ska tillåtas eller inte.  
 
Längs gatorna inom 
verksamhetsområdet kommer det 
anläggas gång- och cykelvägar, alltså 
även längs Skånevägen. 
 
I dagsläget finns inte några planer på 
att bygga ut kommunalt vatten och 
avlopp till Slätthult. 
 
Dammarna är till för att rena dagvatten 
från vägar inom planområdet. 
Förorenat dagvatten från industrier 
måste renas på respektive fastighet 
innan det släpps ut till kommunens 
dagvattennät. En dagvattenutredning 
har tagits fram för att säkerställa en 
hållbar dagvattenhantering. Vattnet 
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kommer renas i dammarna innan det 
släpps ut till naturen igen och kommer 
därför inte påverka vattnet i befintliga 
brunnar i närområdet. 
 
Dialog har förts med grannarna. 
 

2. Privatperson 2 
 

First, I want to say thank you for sharing 
this plan with the neighbors of this land. I 
appreciate the transparency. 
 
I am a big fan of mixing residential, 
industrial and commercial together. I truly 
believe that is the best way to reduce our 
carbon footprint and enable people to walk 
or bike to everything they need. I live on 
Gamla Slätthultsvägen. We just moved 
there in December, actually.  
One of the reasons I was excited to move 
there was the old highway at the end of our 
street that is a nice walking path for me and 
my cats. I see that a small portion of that 
path is included in those plans but it's only 
green so I'm not sure of the details. Could I 
ask that the developers please consider 
keeping or enhancing that path? Making it a 
nice walking or cycling path would not only 
benefit me and my neighbors, it would 
make some local cyclists happy who have 
wanted to bring the old train line back to life 
as a cycle path.  
 
It would also enable your new property to 
become a destination. Visitors and factory 
workers can shop, walk, eat (hopefully with 
a cafe or food truck) and spend a leisurely 
day at this property. Surely this would 
increase revenues the longer you can keep a 
visitor there. 
 
With that destination idea in mind, I also 
think it would be amazing to combine some 
of the water features into a larger lake for 
swimming. The beach at möckeln is always 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
The walking path (the old road between 
Älmhult and Loshult) will remain, and 
the natural area will be available for 
recreation to those who live close by, 
but also to those who will work in the 
area. 
 
 
The detailed development plan 
presented preserves nature to maintain 
a buffer zone to old Slätthult, but also to 
keep recreational values (i.e. the forest) 
and some part of the landscape cultural 
history. Separated bike paths will be 
built along the new roads and 
Skånevägen (the north part that meets 
the new road). An investigation into 
what form of commercial activities will 
be possible within the land use “Retail 
with bulky goods” (Handel med 
skrymmande varor. The commercial 



 
 

SAMRÅDSREDOGÖRELSE - Detaljplan för Froafälle 12:1 mfl 30 
 

packed in the summers and really doesn't 
give the town any other option. By adding 
this swimming option on the opposite side 
of town, you could easily gain a lot of 
visitors and customers who want to avoid 
the crowds at the lake. 
 
I hope you will consider these two 
additions. I truly believe these are win-win 
solutions for the property owners, future 
businesses on that site, local neighbors, and 
the environment. 
 
I'm always excited to share my ideas with 
others and have a lot more about this 
property. If anyone is interested I would be 
happy to share further. 

 
 
 

 

activities will be focused on bulky goods 
and not food items, clothes shop etc. in 
order to preserve city life in the city 
center of Älmhult. That said the mix of 
commercial business selling goods and 
industries might create opportunities for 
restaurants and food trucks -which will 
be possible according to the detailed 
development plan. 
 
The ponds will be used for taking care 
of and cleaning storm water. It is not 
appropriate to swim in the ponds 
because the water comes from the 
streets and may contain pollutions. The 
area around the ponds will be designed 
for recreations, and the pond will form 
a nice feature in the area. 
 

3. Privatperson 3 
Älmhults kommun bör vidta åtgärder så att 
trafik till och från området 12:1 inte går på 
vägen genom gårdarna i Slätthults by mot 
väg 23. 
 
Jag yrkar på att de 2 tomterna i söder 
tillhöra naturområdet, se bilaga 1. 
 
Jag föreslår att gränsen mot Slätthult får en 
ny linje, Bilaga 1:2 
 
Inom planområdet har för ca 25 år sedan 
hittats ett antal kopparplåtar och mynt från 
Loshultskuppen år 1676. Bilaga 1:3 (ej 
exakt plats) 
 
I samrådshandlingarna Bild 11 är Drivån 
och Getabäcken förväxlade, Drivån i 
väster. 
Hela planområdet ligger i Slätthult enligt 
skifteskartan från år 1836-37. 
 
 

Vägen som går genom gårdarna är en 
enskild väg. I dagsläget får kommunen 
statligt bidrag för att sköta denna väg. I 
samband med genomförandet av 
detaljplanen kommer kommunen inte 
längre kunna få det statliga bidraget 
och därmed kommer skötseln av den 
enskilda vägen återgå till 
samfällighetsförening. När kommunen 
inte längre sköter vägen kan 
vägföreningen bestämma om genomfart 
ska tillåtas eller inte. Om kommunen 
ändå skulle fortsätta sköta vägen kan 
den inte stängas av för genomfart. 
 
Planområdet har justerats så att två 
tomter närmast Slätthult tas bort. 
 
Planområdesgränsen i söder ligger i 
fastighetsgränsen. Användningen 
närmast är Natur vilket syftar till att 
behålla en buffertzon mellan Slätthult 
och verksamhetsområdet. Området 
närmast Slätthult (åkrarna med 
stenmurar och skyddsvärda träd) 
kommer hållas intakt.  
 
En arkeologisk utredning har 
genomförts och en ny fornlämning har 
hittats (tjärränna, denna bevaras i 
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förslaget), men inga kopparplåtar eller 
mynt har påträffats. 
 
Enligt kartor som kommunen har 
tillgång till stämmer namnen med 
Getabäcken och Driveån. 
  

 

 

 

 

 
 
Förändringar sedan samrådet: 
 
Plankarta: 

 Kvartersmarken har justerats. Längst söderut har kvartersmark tagits bort och istället 
har området väster om Skånevägen utökats något.  

 Planområdesgränsen har ändrats så att luftledningar hamnar utanför planområdet. 
 Tre E-områden har lagts till för transformatorstation. 
 Användning Kontor har lagts till på del av kvartersmark. 

 
Planbeskrivning: 
Planbeskrivningen har justerats utifrån plankartan och förtydligats i vissa delar. 
 
 

 
Kommunledningsförvaltningen 
2024-02-07 
 
 
Johanna Kihlström   Arpine Minasyan 
Planarkitekt    Stadsarkitekt 
 
Peter Hultin   
Planarkitekt 
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